

بسمه تعالی

شهرداری رشت و وصول عوارض

مسلماناً مردم فهیم شهر رشت میدانند که شهرداریها، یک موسسه غیر انتفاعی هستند که با تصویب قوانین و مقررات به دو شکل متفاوت **ملی** و **محلی** از اشخاص حقیقی و حقوقی نسبت به اخذ عوارض اقدام می نمایند:

عوارض ملی - این نوع عوارض باتصویب مجلس شورای اسلامی نحوه وصول آن مشخص و در سراسر شهرداریهای کشور بصورت یکسان دریافت میگردد مثل عوارض آب بهاء مصرفی، برق و گاز مصرفی ومخابرات و یا عوارض نوسازی و عمران شهری، عوارض اتومبیل و عوارض کارخانجات و ... و حالیه هم تحت عنوان قانون مالیات بر ارزش افزوده بتوسط امور مالیاتی وصول و بحساب شهرداریها واریز میگردد.

عوارض محلی - که تکلیف و نحوه وصول آن در چارچوب مقررات و در یک فرآیند قانونی تعریف شده وصول میگردد مثل عوارض حمل برنج و عوارض اصناف و عوارض صدور پروانه ساختمان و ... شهرداریها با وصول درآمدهای تعریف شده، باید به اجرای برنامه های مورد نیاز که بتوسط شورای اسلامی شهرها، سیاستگذاری میشود پرداخته تا در نتیجه به تحول بنیادین شهرها از جمله عملیات عمرانی مثل ایجاد پل های غیر همسطح، احداث و یا تعریض خیابانها و بلوارها، ایجاد پارکها و فضای سبز و یاسایر پروژه ها و تاسیسات شهری که به هر نحوی به رفاه عمومی بیانجامد بپردازد. یکی از مشکلات شهرداریها، در سالهای اخیر، فقدان منابع مالی و درآمدی آن است که علیرغم میل باطنی نتوانسته، ترسیم مناسبی را در زمینه تحولات عمرانی برای شهروندان داشته باشند.

شهرداری رشت در رابطه با کارهای عمرانی، بصورت همزمان چندین پل غیر همسطح را در دست احداث و همچنین در سایر طرحهای احداث ساختمانهای اداری و فرهنگی گامهای بلندی را برداشته و در بخش سرمایه گذاری با مساعدت اعضای محترم شورا و مرکز پژوهشهای شورا با ایجاد دفتر سرمایه گذاری و تشویق سرمایه گذاران به ساخت و ساز و مشارکت با شهرداری بستر مناسبی را جهت توسعه پایدار درآمدی فراهم نموده و در زمینه فن آوری و بحث مکانیزه نمودن امور، فراتر از کلان شهرها گام برداشته و به پیشرفتهائی قابل توجه در این خصوص نائل گردیده است که امید آن می رود درآینده نه چندان دور همه امور بصورت مکانیزه و از طریق اینترنت در خدمت شهروندان محترم شهر رشت قرار بگیرد.

در صورتیکه شهر متعلق به شهروندان آن شهر است و نپرداختن عوارض مقرر شده در قانون یعنی نپرداختن حقوق شهروندان و نهایتاً نتیجه آن هم یعنی اینکه شهرداری قادر نخواهد بود امکانات و تاسیسات رفاه عمومی را برای ساکنان آن شهر فراهم نماید. بنابراین ضروریست که مشارکت همه را در پرداخت بموقع عوارض قانونی شهرداری اعم از اشخاص حقیقی و یا حقوقی داشته باشیم.